
 
   

APRUEBA CONVENIO DE COLABORACIÓN               

Y TRANSFERENCIA ENTRE LA 

UNIVERSIDAD DE CHILE Y LA PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAISO. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 014/ 2021 

  

SANTIAGO, 06 DE ENERO DE 2021. 

 

 

VISTO: 

 

Lo previsto en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, de 2006, que aprobó el texto refundido, 

coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N° 153, de 1981, que establece los 

Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación; Decretos Universitarios 

Exentos N° 20975 de 2017; N° RA N° 309/1861/2020y Nº007732, de 1996, y la Resolución N° 7, 

de 2019, de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Por Resolución Exenta N° 36 de 2019, del Ministerio de Educación se aprobaron la Bases 
Administrativas y Técnicas del concurso convocado por dicho Ministerio para Proyectos de 
Creación de tres Centros de Liderazgo Escolar en el Marco de la Política de Fortalecimiento para la 
Mejora Escolar. 
 

2°  Que, a través de la Resolución exenta Nª 1078 de 2020 el Ministerio de Educación,  adjudicó a 
la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, en calidad de institución Patrocinante, su 
propuesta para la creación de un Centro de Liderazgo Escolar presentada en asociación con la 
Universidad de Chile, la Universidad Diego Portales, la Universidad de Magallanes y la Fundación 
Arauco al concurso de proyectos para la creación de tres centros de liderazgo escolar, según las 
bases contenidas en la Resolución Nº 36 de 2019. 
 
3°  Que, el Convenio para la Creación del Centro de Liderazgo Escolar del proyecto adjudicado se 
suscribió entre el Ministerio de Educación y la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso  con 
fecha 30 de junio de 2020 y, fue aprobado por Resolución N° 112 de agosto de 2020, de dicho 
Ministerio. En el convenio se establecen los compromisos, el financiamiento del Centro de 
Liderazgo Escolar, y el logro de los objetivos principales, a través del cumplimiento de metas de 
desempeño e indicadores del Plan de Trabajo, entre otros, que deben desarrollarse en conjunto 
por los participantes de la asociación. 
 
4° Que, la primera obligación comprometida consiste en la implementación de la instalación del 
proyecto de Creación del Centro Asociativo de Liderazgo Escolar, de conformidad al Plan e 
Instalación aprobado por el Ministerio de Educación, en todas las instituciones asociadas. 
 
5° Que, a fin de cumplir con dicho objetivo la Universidad de Chile, través del Instituto de Estudios 
Avanzados en Educación-CIAE, suscribió un Convenio de Colaboración y Transferencia de 
Recursos, con la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, con fecha 15 de octubre de 2020, 
que se pasa a aprobar con esta data, en razón que hubo demoras en la devolución del texto 
firmado por la contraparte.   
 

RESUELVO:  

 
Apruébase el Convenio de Colaboración y Transferencia de Recursos, suscrito con fecha 15 de 
octubre de 2020, entre la Universidad de Chile, a través del Instituto de Estudios Avanzados en 
Educación- CIAE, y la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, así como su anexo, cuyos 
textos se reproducen para todos efectos legales: 
 
 

 

 



 
 

CONVENIO DE COLABORACIÓN Y TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

 

 

 ENTRE LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO  

 

Y  

 

LA UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

 

En Valparaíso, a 15 de octubre de 2020, entre la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, 

R.U.T. N° 81.669.200-8, representada por el Director General de Asuntos Económicos y 

Administrativos, don Alex Patricio Paz Becerra, cédula de identidad N° 12.948.789-5, domiciliado 

para estos efectos en Avenida Brasil N° 2950, ciudad de Valparaíso, en adelante “PUCV”, por una 

parte ,y por la otra, la Universidad de Chile, a través del Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación- CIAE, R.U.T. Nº 60.910.000-1, representada por doña Alejandra Mizala Salces, cédula 

nacional de identidad Nº 6.904.041-1, ambos domiciliados para estos efectos en Periodista José 

Carrasco Tapia 75, comuna de Santiago, en adelante indistintamente “la Universidad” o el 

“Instituto”, se ha acordado el siguiente convenio;  

 

PRIMERO: El Instituto se obliga a desarrollar todas las actividades que correspondan para la 

completa y oportuna implementación de la etapa de instalación del proyecto “Creación del Centro 

Asociativo para el Liderazgo Educacional”, en adelante “CALE”, de acuerdo al Plan de Instalación 

aprobado por el Ministerio de Educación, en adelante, “Mineduc”, contenido en el Anexo 1 y que se 

entiende forma parte de este Convenio.  

 

SEGUNDO: El Instituto conformará los equipos de trabajo contemplados en el proyecto CALE, con 

especificación del perfil del cargo y la responsabilidad de las personas involucradas y elaborará los 

planes operativos para el año 1 de manera de permitir la adecuada ejecución de los proyectos 

correspondientes a la Línea de Trabajo de su responsabilidad.  

 

TERCERO: El presente convenio entrará en vigencia a partir de la total tramitación del acto 

administrativo que lo apruebe, sin perjuicio que será, además, condición para el comienzo de esta 

vigencia que se haya firmado el convenio entre la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso y el 

Ministerio de Educación y se extenderá por noventa días a contar de esa fecha.  

 

CUARTO: El Instituto presentará un Informe Final, a la Dirección Ejecutiva del Centro, en los 

plazos que esta determine, el que contendrá el reporte detallado de las actividades comprometidas 

que se estipulan en la cláusula segunda y acompañado de los medios de verificación respectivos 

cuando corresponda. La Dirección Ejecutiva revisará dicho informe e informará de su aprobación a 

la Gerencia de Operaciones. Además del envío del Informe Final, el Instituto deberá acompañar un 

detalle de los gastos realizados, de acuerdo a las categorías exigidas por el presupuesto del 

proyecto, que se entiende conocido por ambas partes, y deberá quedar respaldado con todos los 

documentos necesarios, en atención a las exigencias que debe cumplir la PUCV para con el 

Ministerio de Educación, en virtud del convenio que respalda el proyecto CALE.  

 

QUINTO: La PUCV transferirá al Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la Universidad 

de Chile la suma total de $ 8.379.444.- (ocho millones trecientos setenta y nueve mil cuatrocientos 

cuarenta y cuatro pesos) brutos, para solventar los gastos en que deba incurrir en esta etapa de 

instalación del proyecto CALE. Dicha suma incluye todos los gastos y costos de cualquier índole en 

que deba incurrir el Instituto y que origina el presente convenio, siendo de su exclusiva 

responsabilidad el cumplimiento de toda obligación tributaria y de otra naturaleza a que éste 

pudiera estar sujeto. En consecuencia, el Instituto no tendrá derecho al pago de suma adicional ni 

a reembolso por cualquier concepto. Una vez que el Mineduc haga la transferencia 

correspondiente al financiamiento del Plan de Instalación a la PUCV, la Gerencia de Operaciones 

del proyecto solicitará una factura al Instituto por el monto total y efectuará el pago de esta dentro 

de 20 días contados a partir de la recepción de la factura correspondiente.  

 

SEXTO: La PUCV designa al Sr. Fabián Campos como representante de la Dirección Ejecutiva y 

será responsable de la coordinación de las actividades contempladas en este convenio y entrega la 



 
 

responsabilidad de la recepción y aprobación de las facturas para cursar los pagos al Gerente de 

Operaciones.  

 

SEPTIMO: Toda controversia que surja de este Contrato y que las Partes no puedan solucionar en 

forma amigable deberá someterse a proceso judicial conforme a la legislación chilena, para lo cual 

las partes fijan su domicilio en la ciudad de Valparaíso y otorgan competencia a sus Tribunales 

Ordinarios de Justicia.  

 

OCTAVO: La personería de don Alex Patricio Paz Becerra para actuar en representación de 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso consta en mandato especial otorgado por escritura 

pública de fecha 2 de agosto de 2018, protocolizado bajo el número 4.122/2018, de la Notaría de 

Valparaíso de don Marcos Díaz León. 

 

La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la Universidad de 

Chile, consta del Decreto TRA N°309/1861/2020 y Decreto Universitario Nº007732, de 1996, 

ambos de la Universidad de Chile.  

 

El presente Contrato se suscribe en dos ejemplares del mismo tenor y valor, quedando uno en 

poder de cada parte.  

 

 

Alex Paz Becerra 
Director General de Asuntos 

Económicos y Administrativos 
Pontificia Universidad Católica de  

Valparaíso 

Alejandra Mizala Salces  
Directora 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
Universidad de Chile 

 

 

 

                                                                      Anexo 1 

                                                          PLAN DE INSTALACIÓN 

Gantt Plan de Instalación 

 

  Mes 1 Mes 2 

N° Actividad Responsable S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 

1 

Realizar reuniones 

de coordinación con 

instituciones en 

alianza 

Directora 

ejecutiva 
                

2 

Realizar reuniones 

de coordinación con 

contraparte del 

Ministerio de 

Educación 

Directora 

ejecutiva; 

Jefes de 

Línea 

                

3 

Definir perfiles de 

cargos para el 

personal del Centro 

Jefes de 

Línea; 

Gerente de 

operaciones 

                

4 

Selección y 

contratación para 

conformar equipos 

técnicos de trabajo 

Jefes de 

Línea 
                

5 

Elaborar planes 

operativos de 

trabajo para 

proyectos año 1 

Jefes de 

Línea 
                



 
 

  Mes 1 Mes 2 

N° Actividad Responsable S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 

6 

Concordar con el 

Ministerio de 

Educación 

territorios para 

implementar Plan 

de 

Acompañamiento a 

Equipos Directivos, 

Programas de 

Formación y 

Monitoreo de Redes  

Directora 

ejecutiva; 

Jefes de 

Línea 1, 2, 3, 

4 y 5 

                

7 

Realizar reuniones 

y generar acuerdos 

para suscripción de 

convenios con 

Sostenedores de 

centros escolares o 

SLEP. 

Directora 

ejecutiva 
                

8 

Suscribir convenios 

de colaboración con 

instituciones en 

alianza 

Directora 

ejecutiva 
                

9 

Diseñar e 

implementar 

procedimientos 

internos de trabajo 

Gerente de 

operaciones 
                

10 

Definir e 

implementar 

plataformas 

digitales para 

gestión documental 

y comunicación 

interna 

Gerente de 

operaciones 
                

11 

Instalar 

procedimientos de 

trabajo del Centro 

en instituciones en 

Alianza 

Gerente de 

operaciones; 

Jefes de línea 

                

12 

Diseñar plan de 

comunicaciones del 

Centro 

Encargado de 

Comunicacion

es; Directora 

Ejecutiva 

                

13 
Implementar sitio 

web del Centro 

Encargado de 

Comunicacion

es 

                

14 

Difundir la 

conformación del 

Centro a la 

comunidad local y 

nacional 

Directora 

Ejecutiva; 

Encargado de 

Comunicacion

es 

                

15 

Visita de expertos 

internacionales de 

apoyo a la 

elaboración de los 

proyectos a 

implementar año 1 

Directora 

ejecutiva 
                



 
 

  Mes 1 Mes 2 

N° Actividad Responsable S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 

16 

Ajustar proyectos a 

implementar año 1, 

a partir de 

sugerencias de 

expertos 

internacionales 

Jefes de 

Línea; 

coordinadores 

proyectos 

        

 

 

Actividades de Plan de Instalación 

 

El siguiente plan da cuenta de la descripción de actividades y los productos que se realizarán 

durante el período de instalación. Estas actividades comprometen el trabajo de la dirección 

ejecutiva y las 6 líneas de trabajo que conforman el Centro Asociativo de Liderazgo Educativo 

Actividad Nº 1: Realizar reuniones de coordinación con instituciones en alianza  

Descripción Con el fin de conformar los equipos de trabajo y el inicio de su operación, se 

establecerán reuniones periódicas de coordinación durante la etapa de 

instalación del Centro. Al menos se contemplan las siguientes instancias: 

▪ Dirección del Centro: la Directora Ejecutiva y el Gerente de Operaciones, junto a 

jefes de líneas, se reunirán a lo menos una vez a la semana para revisar el plan 

de trabajo y determinar los ajustes necesarios.  

▪ Comité Directivo: conformado por la Directora Ejecutiva, el Comité Académico y 

el Gerente de Operaciones, se reunirán quincenalmente para monitorear el 

estado de avance de las actividades del plan de instalación. 

Producto: Plan de trabajo ajustado 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva 

 

 

Actividad Nº2: Realizar reuniones de coordinación con la contraparte del Ministerio de Educación  

Descripción Con el fin de concordar los aspectos que ambas partes estimen necesario se 

establecerán reuniones de coordinación durante la etapa de instalación del 

Centro. Al menos se contempla la siguiente instancia: 

 

▪ Presentación del Centro: la Directora Ejecutiva y el Gerente de Operaciones, 

junto a jefes de líneas, presentarán el Centro en las instancias a las cuales 

sean convocados por el Mineduc 

▪ Otras reuniones que pueda ser solicitadas por el Mineduc o por el Centro para 

abordar temas operativos. 

Producto: Establecimientos de acuerdos técnicos y operativos con MINEDUC 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva; Jefes 

de Línea 

 



 
 

Actividad Nº 3: Definir de perfiles de cargos para el personal del Centro 

Descripción Se realizará la especificación de los cargos y responsabilidades de las 

personas que conformarán los equipos de trabajo del Centro, a partir de la cual 

se llevará a cabo el proceso de selección y contratación. 

Producto: Perfiles de cargo de los equipos técnicos de cada línea 

Inicio Mes 1 Término Mes 1 Responsable Jefes de línea; Gerente 

de Operaciones 

 

 

Actividad Nº 4: Selección y contratación para conformar equipos técnicos de trabajo 

 

Descripción 

Se realizará el proceso de selección y contratación de las personas que 

conformarán los equipos técnicos de trabajo de cada uno de los proyectos del 

año 1. 

▪ Coordinadores de proyectos. 

▪ Equipos técnicos de proyectos del año 1 

▪ Instalación de los Equipos técnicos (el centro cuenta con la infraestructura 

requerida para su óptimo funcionamiento) 

Producto: Contratación de los equipos técnicos de cada línea 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable Jefes de línea 

 

 

Actividad Nº 5: Elaborar planes operativos de trabajo para proyectos año 1 

Descripción Se desglosará cada uno de los proyectos del primer año en las actividades 

necesarias para su realización, organizando equipos de trabajo y recursos 

necesarios para asegurar el inicio oportuno de su ejecución. 

Producto: Planes operativos de trabajo para proyectos de año 1 de cada una 

de las líneas 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Jefes de línea  

 

 

Actividad Nº 6:  Concordar con el Ministerio de Educación territorios para implementar Plan 

de Acompañamiento a Equipos Directivos, Programas de Formación y Monitoreo de Redes  

Descripción Con el propósito de definir los territorios en los cuales se implementaran los 

planes de acompañamiento y los programas de formación, el Centro realizará 

reuniones con el Ministerio de Educación. 

Producto: Identificación de territorios priorizados para la implementación de 

planes y estrategia de acompañamiento, programas de formación e 

identificación de las RME y redes temáticas que serán monitoreadas. 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva; Jefes 

de Línea 1, 2, 3, 4 y 5 

 



 
 

Actividad Nº 7:  Realizar reuniones y generar acuerdos para suscripción de convenios con 

Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de Educación de las zonas 

geográficas definidas para el primer bienio. 

Descripción Con el propósito de realizar los planes y estrategias de acompañamiento en 

los territorios del primer bienio, se realizarán en los territorios reuniones para 

el acuerdo de suscripción de convenios, con: 

▪ Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de Educación de las 

zonas geográficas definidas. 

▪ Con los directores de los centros escolares en los cuales se implementan los 

2 Planes de Acompañamiento de primer bienio. 

Producto: Acuerdos de colaboración para la suscripción de convenios con 

territorios (comunas o SLEP y sus centros escolares). 

Inicio Mes 1 Términ

o 

Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva  

 

Actividad Nº 8:  Suscribir convenios de colaboración con instituciones en alianza 

Descripción Se elaborarán y gestionarán convenios de colaboración con cada una de las 

instituciones en alianza con el fin de precisar los marcos de trabajo conjunto 

contemplados en la propuesta: 

▪ Universidad Diego Portales. 

▪ Universidad de Chile. 

▪ Universidad de Magallanes. 

▪ Fundación Educacional Arauco. 

Producto: Convenio de colaboración con instituciones en alianza 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora ejecutiva 

 

 

Actividad Nº 9:  Diseñar e implementar procedimientos internos de trabajo 

Descripción Se diseñarán procesos y especificaciones de procedimientos de trabajo para 

los diversos ámbitos de operación que definirán formalmente los mecanismos 

de trabajo internos del Centro. 

La definición contempla procedimientos para aspectos como los siguientes: 

▪ Rendición de cuentas 

▪ Adquisiciones 

▪ Contrataciones  

▪ Desvinculaciones 

▪ Licitaciones 

▪ Contratación de servicios 

▪ Pago de servicios 

▪ Gestión documental y registro de evidencias 

▪ Monitoreo de actividades e identificación de desviaciones respecto de 

planificación 

▪ Coordinación con unidades de instituciones en alianza 

▪ Realización de viajes dentro o fuera del país 

Producto: Manual de procedimientos administrativos 

Inicio Mes 1 Términ

o 

Mes 2 Responsable Gerente de Operaciones 

 



 
 

Actividad Nº 10: Definir e implementar plataformas digitales para gestión documental y 

comunicación interna 

Descripción Se seleccionarán e implementarán plataformas internas de trabajo  

Las funcionalidades esperadas de estas plataformas son: 

▪ Registro de proyectos y sus actividades 

▪ Responsables por actividad 

▪ Estado de avance por actividad 

▪ Comunicación interna de equipos de trabajo por medio de opciones de 

mensajería y videoconferencia 

▪ Gestión documental para trabajo colaborativo 

Producto: Implementación Plataformas Digitales 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Gerente de operaciones 

 

 

Actividad Nº 11: Instalar procedimientos de trabajo del Centro en instituciones en Alianza 

Descripción Se realizarán las coordinaciones para la operación del Centro en las 

instituciones en alianza, por medio de la instalación de los procedimientos de 

trabajo. 

Producto: Procedimientos de trabajo en las instituciones en alianza 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Gerente de Operaciones; 

Jefes de línea 

 

 

Actividad Nº 12: Diseñar plan de comunicaciones del Centro 

Descripción En colaboración con la Dirección de Comunicaciones de la PUCV, se elaborará 

el plan de comunicaciones del Centro, el que considerará al menos los 

siguientes elementos: 

▪ Objetivo general y objetivos específicos del plan de comunicaciones 

▪ Discurso del Centro: macro mensaje respecto de los elementos que se quieren 

posicionar en el público al que se dirige la comunicación 

▪ Públicos objetivos 

▪ Mensajes claves 

▪ Herramientas y canales de comunicación (de acuerdo a públicos) 

▪ Acciones (de acuerdo a públicos) 

▪ Vocerías: quienes serán los voceros 

▪ Cronograma, plazos. 

▪ Lineamientos respecto al material a elaborar: folletería, carpetas, etc. 

▪ Diseño de materiales de difusión 

 

Producto: Plan de comunicaciones del Centro 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Encargado de 

Comunicaciones; 

Directora Ejecutiva 

 

Actividad Nº 13: Implementar sitio web para el Centro 

Descripción Se implementará el sitio web del Centro para dar respuesta a las necesidades 

de comunicación y difusión del Consorcio. Se considerarán las siguientes 



 
 

actividades:  

Identidad: 

▪ Definición de nueva url. 

▪ Contratación de dominio. 

▪ Contratación de hosting y servicios de administración. 

▪ Definición gráfica e imagen corporativa. 

Implementación de las siguientes secciones en la web: 

▪ Quienes somos 

▪ Comité Directivo 

▪ Equipo de trabajo 

▪ Áreas de trabajo 

▪ Recursos 

▪ Actualidad 

Producto: Sitio Web del Centro 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Encargado de 

comunicaciones 

 

Actividad Nº 14: Difundir la conformación del Centro a la comunidad local y nacional 

Descripción Se implementarán mecanismos de difusión por medio de los canales 

institucionales, tales como el sitio Web, redes sociales, boletines, mailing y 

otros con el fin de dar a conocer la existencia y propósitos del Centro asociativo 

para el liderazgo educacional. Además, se contempla informar a la comunidad 

nacional del inicio de la operación del Centro a través de medios de difusión 

masivos.  

Producto: Difusión  del centro a la comunidad local y nacional 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva; 

Encargado de 

Comunicaciones 

 

Actividad Nº 15: Visita de expertos internacionales 

Descripción Se definirán los colaboradores internacionales para apoyar y agregar valor a 

las propuestas de implementación de los proyectos del año 1. 

 Calendarizar la visita a Chile de dos colaboradores internacionales durante el 

período de instalación. 

 Gestionar la compra de pasajes (los colaboradores internacionales participan 

sin pago de honorarios, razón por la cual se realizaran contratos) 

 Planificar instancias para que los colaboradores internacionales participen en 

actividades de difusión y presentación del Centro a la comunidad nacional. 

 

Producto: Materiales e insumos con orientaciones propuestos por los 

colaboradores internacionales. 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva. 

 

Actividad Nº 16: Ajustar Proyectos a implementar año 1, a partir de sugerencias de expertos 

internacionales 

Descripción Se desarrollará un trabajo con los colaboradores internacionales  para apoyar y 



 
 

agregar valor a las propuestas de implementación de los proyectos del año 1. 

 Reuniones de trabajo entre expertos internacionales, jefes de líneas y 

coordinadores de proyectos. 

 Revisión y ajuste de diseño de los proyectos a implementar, acorde a 

sugerencias de investigadores internacionales. 

 

Producto: Proyectos ajustados a partir de las sugerencias de expertos 

 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable Jefes de Línea, 

Coordinadores de 

Proyectos 

 

 

 
2.- IMPÚTESE: El ingreso que implica el presente convenio al Título Ingresos, Subtítulo 1, ítem 1.1 

del presupuesto universitario vigente, en el marco de los recursos disponibles del centro de registro 

N° 13060701 9101 168 del proyecto Centro de liderazgo PUCV, ítem ingresos, del Instituto de 

Estudios Avanzados en Educación. 

 
ANOTESE, ARCHIVESE Y COMUNIQUESE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRA MIZALA SALCES 

DIRECTORA INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN 

- Contraloría Universidad de Chile 

- Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

- Oficina Central de Partes , Archivo y Microfilm 

Alejandra 
Cristina 
Mizala Salces

Firmado digitalmente 
por Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2021.01.06 
21:54:47 -03'00'



 

         
   Vicerrectoría de Asuntos Económicos 
            Y Gestión Institucional 
                         VAEGI 

 

 

VAEGI (O) Nº 017 

                

ANT: Oficio IE Nº 60/2020. 

Convenio IE – PUCV 

 

MAT: Pronunciamiento respecto del Convenio de 

Colaboración y Transferencia de Recursos entre la 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso y el 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación. 

  

 

 

Santiago, 07 de enero de 2021 

 

DE  : VICERRECTORA ASUNTOS ECONÓMICOS Y GESTIÓN INSTITUCIONAL 

 

PARA : SRA. DIRECTORA INSTITUTO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN EDUCACIÓN 

 

Junto con saludar y relación con el oficio del antecedente, mediante el cual se solicita un 

pronunciamiento respecto de la suscripción del Convenio de Colaboración y Transferencia de 

Recursos “Creación del Centro Asociativo para el Liderazgo Educacional (CALE)”, entre la 

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso y el Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

de la Universidad de Chile, le informo que esta Vicerrectoría no tiene objeción para su 

celebración, ya que no le significa obligación de carácter pecuniario al Fondo General de la 

Universidad de Chile.  

 

Los únicos aportes comprometidos corresponden al Instituto de Estudios Avanzados en 

Educación y a la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, lo cual queda claramente 

establecido en dicho documento. 

 

Sin otro particular, le saluda atentamente, 

 

 

 

Heidi Berner Herrera 

Vicerrectora de Asuntos Económicos  

y Gestión Institucional. 

 

 

 

Distribución: 

Sra. Directora Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

Sr. Director de Finanzas y Administración Patrimonial - DIRFAP 

Archivo VAEGI 

 
HBH/CCS/POR/MAJ/maj 

Heidi Emma 
Berner 
Herrera

Firmado digitalmente por Heidi Emma Berner 
Herrera 
Nombre de reconocimiento (DN): c=CL, 
st=METROPOLITANA - REGION 
METROPOLITANA, l=Santiago, o=Universidad 
de Chile, ou=Terminos de uso en www.esign-
la.com/acuerdoterceros, cn=Heidi Emma 
Berner Herrera, email=hberner@uchile.cl 
Fecha: 2021.01.08 12:50:20 -03'00'



  
 

 

1 

CONVENIO DE COLABORACIÓN Y TRANSFERENCIA DE RECURSOS 
 

ENTRE 

 LA PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO  

Y 

LA   UNIVERSIDAD DE CHILE 

En Valparaíso, a 15 de octubre de 2020, entre la Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso, R.U.T. N° 81.669.200-8, representada por el  Director  General  de  Asuntos 

Económicos y  Administrativos,  don  Alex Patricio Paz  Becerra, cédula de  identidad         
N° 12.948.789-5,  domiciliado para estos efectos en Avenida Brasil N° 2950, ciudad de 
Valparaíso, en adelante “PUCV”, por una parte ,y por la otra,  la Universidad de Chile, a 

través del Instituto de Estudios Avanzados en Educación- CIAE, R.U.T. Nº 60.910.000-1, 
representada por doña Alejandra Mizala Salces, cédula nacional de identidad Nº 
6.904.041-1, ambos domiciliados para estos efectos en Periodista José Carrasco Tapia 
75, comuna de Santiago, en adelante indistintamente “la Universidad” o el “Instituto”, 

se ha acordado el siguiente convenio;  
 
PRIMERO: El Instituto se obliga a desarrollar todas las actividades que correspondan 

para la completa y oportuna implementación de la etapa de instalación del proyecto 
“Creación del Centro Asociativo para el Liderazgo Educacional”, en adelante 
“CALE”, de acuerdo al Plan de Instalación aprobado por el Ministerio de Educación, en 
adelante, “Mineduc”, contenido en el Anexo 1 y que se entiende forma parte de este 

Convenio. 
 
SEGUNDO: El Instituto  conformará  los equipos de trabajo contemplados en el proyecto 
CALE, con especificación del perfil del cargo y la responsabilidad de las personas 
involucradas y elaborará los planes operativos para el año 1 de manera de permitir la 
adecuada ejecución de los proyectos correspondientes a la Línea de Trabajo de su 
responsabilidad. 
 
TERCERO: El presente convenio entrará en vigencia a partir de la total tramitación del 

acto administrativo que lo apruebe, sin perjuicio que será, además, condición para el 
comienzo de esta vigencia que  se haya firmado el convenio  entre la Pontificia 
Universidad Católica de Valparaíso y el Ministerio de Educación y se extenderá por 
noventa días a contar de esa fecha. 
 
CUARTO: El Instituto presentará un Informe Final, a la Dirección Ejecutiva del Centro, en 

los plazos que esta determine,   el que contendrá el reporte  detallado de las actividades 
comprometidas que se  estipulan en la cláusula segunda y acompañado de los medios de 
verificación respectivos cuando corresponda. 
 
La Dirección Ejecutiva revisará dicho informe e informará de su aprobación a la Gerencia 
de Operaciones. 
 
Además del envío del Informe Final,  el Instituto deberá acompañar un detalle de los 
gastos realizados,  de acuerdo a las categorías exigidas  por el presupuesto del proyecto, 



  
 

 

2 

que se entiende conocido por ambas partes, y deberá  quedar respaldado con todos los 
documentos necesarios, en atención a las exigencias que debe cumplir la PUCV para con 
el Ministerio de Educación, en virtud del convenio que respalda el proyecto CALE. 

 
QUINTO: La PUCV  transferirá  al Instituto de  Estudios Avanzados en Educación de la 
Universidad de Chile la suma total de $ 8.379.444.- (ocho millones  trecientos setenta y 
nueve mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos) brutos, para solventar los gastos en que 
deba incurrir en esta etapa de instalación del proyecto CALE.  Dicha suma incluye todos 
los gastos y costos de cualquier índole en que deba incurrir el  Instituto y que origina el 
presente convenio, siendo de su exclusiva responsabilidad el cumplimiento de toda 
obligación tributaria y de otra naturaleza a que éste pudiera estar sujeto. En 
consecuencia,  el Instituto no tendrá derecho al pago de suma adicional ni a reembolso 
por cualquier concepto. 
 
Una vez que el Mineduc haga la transferencia correspondiente al financiamiento del Plan 
de Instalación a la PUCV, la Gerencia de Operaciones del proyecto  solicitará una  factura 
al   Instituto  por el monto total y efectuará el pago de esta  dentro de 20 días contados a 

partir de la recepción de la factura correspondiente. 
 
SEXTO: La PUCV designa al Sr. Fabián Campos como representante de la Dirección 

Ejecutiva y será responsable de la coordinación de las actividades contempladas en este 
convenio y entrega  la responsabilidad de la recepción y aprobación de las facturas para 
cursar los pagos al Gerente de Operaciones. 
 
SEPTIMO: Toda controversia que surja de este Contrato y que las Partes no puedan 
solucionar en forma amigable deberá someterse a proceso judicial conforme a la 
legislación chilena, para lo cual las partes fijan su domicilio en la ciudad de  Valparaíso y 
otorgan competencia a sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 
 
OCTAVO: La personería de don  Alex Patricio Paz Becerra para actuar en representación 

de Pontificia Universidad Católica de Valparaíso consta en mandato especial otorgado 
por escritura pública de fecha 2 de agosto de 2018, protocolizado bajo el número 
4.122/2018, de la Notaría de Valparaíso de don Marcos Díaz León.   
 
La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la 

Universidad  de Chile, consta del Decreto TRA N°309/1861/2020 y Decreto Universitario 

Nº007732, de 1996, ambos de la Universidad de Chile. 

El presente Contrato se suscribe en dos ejemplares del mismo tenor y valor, quedando 
uno en poder de cada parte. 
 
 
 
 

Alex Paz Becerra 

Director General  de  Asuntos 
Económicos y Administrativos 

Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 

Alejandra Mizala Salces 

Directora 
Instituto de Estudios Avanzados en Educación 

Universidad de Chile 

Alejandra 
Cristina 
Mizala Salces

Firmado digitalmente 
por Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2020.11.23 
11:14:40 -03'00'

ALEX 
PATRICIO PAZ 
BECERRA

Firmado digitalmente 
por ALEX PATRICIO PAZ 
BECERRA 
Fecha: 2020.11.30 
11:40:29 -03'00'



  
 

 

3 

 
 
 
 

                                                                      Anexo 1 

                                                          PLAN DE INSTALACIÓN 

 

Gantt Plan de Instalación 

  Mes 1 Mes 2 

N° Actividad Responsable S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 

1 Realizar reuniones de coordinación con instituciones en alianza Directora ejecutiva                 

2 
Realizar reuniones de coordinación con contraparte del Ministerio de 

Educación 

Directora ejecutiva; 

Jefes de Línea 
                

3 Definir perfiles de cargos para el personal del Centro 

Jefes de Línea; 

Gerente de 

operaciones 

                

4 Selección y contratación para conformar equipos técnicos de trabajo Jefes de Línea                 

5 Elaborar planes operativos de trabajo para proyectos año 1 Jefes de Línea                 

6 

Concordar con el Ministerio de Educación territorios para implementar 

Plan de Acompañamiento a Equipos Directivos, Programas de 

Formación y Monitoreo de Redes  

Directora ejecutiva; 

Jefes de Línea 1, 2, 3, 

4 y 5 

                

7 
Realizar reuniones y generar acuerdos para suscripción de convenios 

con Sostenedores de centros escolares o SLEP. 
Directora ejecutiva                 

8 Suscribir convenios de colaboración con instituciones en alianza Directora ejecutiva                 

9 Diseñar e implementar procedimientos internos de trabajo 
Gerente de 

operaciones 
                



  
 

 

4 

  Mes 1 Mes 2 

N° Actividad Responsable S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 

10 
Definir e implementar plataformas digitales para gestión documental y 

comunicación interna 

Gerente de 

operaciones 
                

11 
Instalar procedimientos de trabajo del Centro en instituciones en 

Alianza 

Gerente de 

operaciones; Jefes de 

línea 

                

12 Diseñar plan de comunicaciones del Centro 

Encargado de 

Comunicaciones; 

Directora Ejecutiva 

                

13 Implementar sitio web del Centro 
Encargado de 

Comunicaciones 
                

14 Difundir la conformación del Centro a la comunidad local y nacional 

Directora Ejecutiva; 

Encargado de 

Comunicaciones 

                

15 
Visita de expertos internacionales de apoyo a la elaboración de los 

proyectos a implementar año 1 
Directora ejecutiva                 

16 
Ajustar proyectos a implementar año 1, a partir de sugerencias de 

expertos internacionales 

Jefes de Línea; 

coordinadores 

proyectos 

        



  
 

 

5 

Actividades de Plan de Instalación 

 

El siguiente plan da cuenta de la descripción de actividades y los productos que se 

realizarán durante el período de instalación. Estas actividades comprometen el trabajo de 

la dirección ejecutiva y las 6 líneas de trabajo que conforman el Centro Asociativo de 

Liderazgo Educativo 

 

Actividad Nº 1: Realizar reuniones de coordinación con instituciones en alianza  

Descripción Con el fin de conformar los equipos de trabajo y el inicio de su operación, 

se establecerán reuniones periódicas de coordinación durante la etapa de 

instalación del Centro. Al menos se contemplan las siguientes instancias: 

▪ Dirección del Centro: la Directora Ejecutiva y el Gerente de 

Operaciones, junto a jefes de líneas, se reunirán a lo menos una vez a 

la semana para revisar el plan de trabajo y determinar los ajustes 

necesarios.  

▪ Comité Directivo: conformado por la Directora Ejecutiva, el Comité 

Académico y el Gerente de Operaciones, se reunirán quincenalmente 

para monitorear el estado de avance de las actividades del plan de 

instalación. 

Producto: Plan de trabajo ajustado 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva 

 

 

Actividad Nº2: Realizar reuniones de coordinación con la contraparte del Ministerio 

de Educación  

Descripción Con el fin de concordar los aspectos que ambas partes estimen necesario 

se establecerán reuniones de coordinación durante la etapa de instalación 

del Centro. Al menos se contempla la siguiente instancia: 

 

▪ Presentación del Centro: la Directora Ejecutiva y el Gerente de 

Operaciones, junto a jefes de líneas, presentarán el Centro en las 

instancias a las cuales sean convocados por el Mineduc 

▪ Otras reuniones que pueda ser solicitadas por el Mineduc o por el 

Centro para abordar temas operativos. 

Producto: Establecimientos de acuerdos técnicos y operativos con 



  
 

 

6 

MINEDUC 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable 
Directora Ejecutiva; 

Jefes de Línea 

 

Actividad Nº 3: Definir de perfiles de cargos para el personal del Centro 

Descripción Se realizará la especificación de los cargos y responsabilidades de las 

personas que conformarán los equipos de trabajo del Centro, a partir de la 

cual se llevará a cabo el proceso de selección y contratación. 

Producto: Perfiles de cargo de los equipos técnicos de cada línea 

Inicio Mes 1 Término Mes 1 Responsable 
Jefes de línea; Gerente 

de Operaciones 

 

 

Actividad Nº 4: Selección y contratación para conformar equipos técnicos de 

trabajo 

 

Descripción 

Se realizará el proceso de selección y contratación de las personas que 

conformarán los equipos técnicos de trabajo de cada uno de los proyectos 

del año 1. 

▪ Coordinadores de proyectos. 

▪ Equipos técnicos de proyectos del año 1 

▪ Instalación de los Equipos técnicos (el centro cuenta con la 

infraestructura requerida para su óptimo funcionamiento) 

Producto: Contratación de los equipos técnicos de cada línea 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable Jefes de línea 

 

 

 

 



  
 

 

7 

 

 

Actividad Nº 5: Elaborar planes operativos de trabajo para proyectos año 1 

Descripción Se desglosará cada uno de los proyectos del primer año en las actividades 

necesarias para su realización, organizando equipos de trabajo y recursos 

necesarios para asegurar el inicio oportuno de su ejecución. 

Producto: Planes operativos de trabajo para proyectos de año 1 de cada 

una de las líneas 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Jefes de línea  

 

 

Actividad Nº 6:  Concordar con el Ministerio de Educación territorios para 

implementar Plan de Acompañamiento a Equipos Directivos, Programas de 

Formación y Monitoreo de Redes  

Descripción Con el propósito de definir los territorios en los cuales se implementaran 

los planes de acompañamiento y los programas de formación, el Centro 

realizará reuniones con el Ministerio de Educación. 

Producto: Identificación de territorios priorizados para la implementación de 

planes y estrategia de acompañamiento, programas de formación e 

identificación de las RME y redes temáticas que serán monitoreadas. 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable 

Directora Ejecutiva; 

Jefes de Línea 1, 2, 3, 

4 y 5 

 

 

Actividad Nº 7:  Realizar reuniones y generar acuerdos para suscripción de 

convenios con Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de 

Educación de las zonas geográficas definidas para el primer bienio. 

Descripción Con el propósito de realizar los planes y estrategias de acompañamiento 

en los territorios del primer bienio, se realizarán en los territorios reuniones 

para el acuerdo de suscripción de convenios, con: 

▪ Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de Educación 

de las zonas geográficas definidas. 

▪ Con los directores de los centros escolares en los cuales se 

implementan los 2 Planes de Acompañamiento de primer bienio. 

Producto: Acuerdos de colaboración para la suscripción de convenios con 



  
 

 

8 

territorios (comunas o SLEP y sus centros escolares). 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva  

 

Actividad Nº 8:  Suscribir convenios de colaboración con instituciones en 

alianza 

Descripción Se elaborarán y gestionarán convenios de colaboración con cada una de 

las instituciones en alianza con el fin de precisar los marcos de trabajo 

conjunto contemplados en la propuesta: 

▪ Universidad Diego Portales. 

▪ Universidad de Chile. 

▪ Universidad de Magallanes. 

▪ Fundación Educacional Arauco. 

Producto: Convenio de colaboración con instituciones en alianza 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora ejecutiva 

 

Actividad Nº 9:  Diseñar e implementar procedimientos internos de trabajo 

Descripción Se diseñarán procesos y especificaciones de procedimientos de trabajo 

para los diversos ámbitos de operación que definirán formalmente los 

mecanismos de trabajo internos del Centro. 

La definición contempla procedimientos para aspectos como los siguientes: 

▪ Rendición de cuentas 

▪ Adquisiciones 

▪ Contrataciones  

▪ Desvinculaciones 

▪ Licitaciones 

▪ Contratación de servicios 

▪ Pago de servicios 

▪ Gestión documental y registro de evidencias 

▪ Monitoreo de actividades e identificación de desviaciones respecto de 

planificación 

▪ Coordinación con unidades de instituciones en alianza 

▪ Realización de viajes dentro o fuera del país 

Producto: Manual de procedimientos administrativos 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Gerente de 

Operaciones 

 



  
 

 

9 

Actividad Nº 10: Definir e implementar plataformas digitales para gestión 

documental y comunicación interna 

Descripción Se seleccionarán e implementarán plataformas internas de trabajo  

Las funcionalidades esperadas de estas plataformas son: 

▪ Registro de proyectos y sus actividades 

▪ Responsables por actividad 

▪ Estado de avance por actividad 

▪ Comunicación interna de equipos de trabajo por medio de opciones de 

mensajería y videoconferencia 

▪ Gestión documental para trabajo colaborativo 

Producto: Implementación Plataformas Digitales 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable 
Gerente de 

operaciones 

 

Actividad Nº 11: Instalar procedimientos de trabajo del Centro en instituciones en 

Alianza 

Descripción Se realizarán las coordinaciones para la operación del Centro en las 

instituciones en alianza, por medio de la instalación de los procedimientos 

de trabajo. 

Producto: Procedimientos de trabajo en las instituciones en alianza 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable 

Gerente de 

Operaciones; Jefes de 

línea 

 

 

Actividad Nº 12: Diseñar plan de comunicaciones del Centro 

Descripción En colaboración con la Dirección de Comunicaciones de la PUCV, se 

elaborará el plan de comunicaciones del Centro, el que considerará al 

menos los siguientes elementos: 

▪ Objetivo general y objetivos específicos del plan de comunicaciones 

▪ Discurso del Centro: macro mensaje respecto de los elementos que se 

quieren posicionar en el público al que se dirige la comunicación 

▪ Públicos objetivos 

▪ Mensajes claves 

▪ Herramientas y canales de comunicación (de acuerdo a públicos) 

▪ Acciones (de acuerdo a públicos) 

▪ Vocerías: quienes serán los voceros 



  
 

 

10 

▪ Cronograma, plazos. 

▪ Lineamientos respecto al material a elaborar: folletería, carpetas, etc. 

▪ Diseño de materiales de difusión 

 

Producto: Plan de comunicaciones del Centro 

 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsables 

Encargado de 

Comunicaciones; 

Directora Ejecutiva 

 

Actividad Nº 13: Implementar sitio web para el Centro 

Descripción Se implementará el sitio web del Centro para dar respuesta a las 

necesidades de comunicación y difusión del Consorcio. Se considerarán 

las siguientes actividades:  

Identidad: 

▪ Definición de nueva url. 

▪ Contratación de dominio. 

▪ Contratación de hosting y servicios de administración. 

▪ Definición gráfica e imagen corporativa. 

Implementación de las siguientes secciones en la web: 

▪ Quienes somos 

▪ Comité Directivo 

▪ Equipo de trabajo 

▪ Áreas de trabajo 

▪ Recursos 

▪ Actualidad 

Producto: Sitio Web del Centro 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsables 
Encargado de 

comunicaciones 

 

Actividad Nº 14: Difundir la conformación del Centro a la comunidad local y 

nacional 

Descripción Se implementarán mecanismos de difusión por medio de los canales 

institucionales, tales como el sitio Web, redes sociales, boletines, mailing y 

otros con el fin de dar a conocer la existencia y propósitos del Centro 

asociativo para el liderazgo educacional. Además, se contempla informar a 

la comunidad nacional del inicio de la operación del Centro a través de 



  
 

 

11 

medios de difusión masivos.  

Producto: Difusión  del centro a la comunidad local y nacional 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable 

Directora Ejecutiva; 

Encargado de 

Comunicaciones 

 

Actividad Nº 15: Visita de expertos internacionales 

Descripción Se definirán los colaboradores internacionales para apoyar y agregar valor 

a las propuestas de implementación de los proyectos del año 1. 

 Calendarizar la visita a Chile de dos colaboradores internacionales 

durante el período de instalación. 

 Gestionar la compra de pasajes (los colaboradores internacionales 

participan sin pago de honorarios, razón por la cual se realizaran 

contratos) 

 Planificar instancias para que los colaboradores internacionales 

participen en actividades de difusión y presentación del Centro a la 

comunidad nacional. 

 

Producto: Materiales e insumos con orientaciones propuestos por los 

colaboradores internacionales. 

Inicio Mes 1 Término Mes 2 Responsable Directora Ejecutiva. 

 

Actividad Nº 16: Ajustar Proyectos a implementar año 1, a partir de sugerencias de 

expertos internacionales 

Descripción Se desarrollará un trabajo con los colaboradores internacionales  para 

apoyar y agregar valor a las propuestas de implementación de los 

proyectos del año 1. 

 Reuniones de trabajo entre expertos internacionales, jefes de líneas 

y coordinadores de proyectos. 

 Revisión y ajuste de diseño de los proyectos a implementar, acorde 

a sugerencias de investigadores internacionales. 

 

Producto: Proyectos ajustados a partir de las sugerencias de expertos 

Inicio Mes 2 Término Mes 2 Responsable 

Jefes de Línea, 

Coordinadores de 

Proyectos 

 



Notario y Archivero Judicial de Valparaiso
Marcela María Pía Tavolari Oliveros

Certifico que el presente documento electrónico es copia fiel e íntegra de

MANDATO ESPECIAL Y REVOCACIÓN “PONTIFICIA UNIVERSIDAD

CATÓLICA DE VALPARAÍSO -A- ALEX PATRICIO PAZ BECERRA”, EL QUE

SE ENCUENTRA VIGENTE, NO HABIENDO CONSTANCIA DE EXISTIR

ANOTACIÓN MARGINAL ALGUNA A LA FECHA, DE HABER SIDO ESTE

MODIFICADO, RECTIFICADO NI REVOCADO EN NINGUNA DE SUS

PARTES, LO QUE HA SIDO CORROBORADO EN LA RESPECTIVA MATRIZ

QUE HE TENIDO A LA VISTA.  otorgado el 02 de Agosto de 2018 

reproducido en las siguientes páginas.

Notario y Archivero Judicial Valparaiso Marcela María Pía Tavolari Oliveros.-

Blanco 648, Valparaíso.-

Repertorio  Nº: 4.122 - 2018.-

Valparaiso, 12 de Mayo de 2020.-

Emito el presente documento con firma electrónica avanzada (ley No19.799, de

2002), conforme al procedimiento establecido por Auto Acordado de 13/10/2006 de la

Excma. Corte Suprema.-

Certificado Nº 123456804000.- Verifique validez en 

http://fojas.cl/d.php?cod=not71mmptavoli&ndoc=123456804000 .- 

CUR Nº: F4795-123456804000.- 

Nº Certificado: 123456804000.- 
www.fojas.cl

Pag: 1/1

Pag: 1/11

IGNACIO ADOLFO
ZAMORANO ORELLANA

Digitally signed by IGNACIO ADOLFO ZAMORANO
ORELLANA
Date: 2020.05.12 09:54:31 -04:00
Reason: Notario Publico Marcela Tavolari Oliveros
Location: Valparaiso - Chile



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 2/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 3/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 4/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 5/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 6/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 7/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 8/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 9/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 10/11



Cert Nº 123456804000
Verifique validez en
http://www.fojas.cl

Pag: 11/11


	Lo previsto en el Decreto con Fuerza de Ley N  3, de 2006, que aprobó el texto refundido, coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N  153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educaci...
	Anexo 1
	PLAN DE INSTALACIÓN
	Gantt Plan de Instalación
	Actividades de Plan de Instalación
	Actividad Nº 1: Realizar reuniones de coordinación con instituciones en alianza
	Actividad Nº2: Realizar reuniones de coordinación con la contraparte del Ministerio de Educación
	Actividad Nº 3: Definir de perfiles de cargos para el personal del Centro
	Actividad Nº 4: Selección y contratación para conformar equipos técnicos de trabajo
	Actividad Nº 5: Elaborar planes operativos de trabajo para proyectos año 1
	Actividad Nº 6:  Concordar con el Ministerio de Educación territorios para implementar Plan de Acompañamiento a Equipos Directivos, Programas de Formación y Monitoreo de Redes
	Actividad Nº 7:  Realizar reuniones y generar acuerdos para suscripción de convenios con Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de Educación de las zonas geográficas definidas para el primer bienio.
	Actividad Nº 8:  Suscribir convenios de colaboración con instituciones en alianza
	Actividad Nº 9:  Diseñar e implementar procedimientos internos de trabajo
	Actividad Nº 10: Definir e implementar plataformas digitales para gestión documental y comunicación interna
	Actividad Nº 11: Instalar procedimientos de trabajo del Centro en instituciones en Alianza
	Actividad Nº 12: Diseñar plan de comunicaciones del Centro
	Actividad Nº 13: Implementar sitio web para el Centro
	Actividad Nº 14: Difundir la conformación del Centro a la comunidad local y nacional
	Actividad Nº 15: Visita de expertos internacionales
	Actividad Nº 16: Ajustar Proyectos a implementar año 1, a partir de sugerencias de expertos internacionales



	La personería de doña Alejandra Mizala Salces para actuar en representación de la Universidad  de Chile, consta del Decreto TRA N 309/1861/2020 y Decreto Universitario Nº007732, de 1996, ambos de la Universidad de Chile.
	Anexo 1
	PLAN DE INSTALACIÓN
	Gantt Plan de Instalación
	Actividades de Plan de Instalación
	Actividad Nº 1: Realizar reuniones de coordinación con instituciones en alianza
	Actividad Nº2: Realizar reuniones de coordinación con la contraparte del Ministerio de Educación
	Actividad Nº 3: Definir de perfiles de cargos para el personal del Centro
	Actividad Nº 4: Selección y contratación para conformar equipos técnicos de trabajo
	Actividad Nº 5: Elaborar planes operativos de trabajo para proyectos año 1
	Actividad Nº 6:  Concordar con el Ministerio de Educación territorios para implementar Plan de Acompañamiento a Equipos Directivos, Programas de Formación y Monitoreo de Redes
	Actividad Nº 7:  Realizar reuniones y generar acuerdos para suscripción de convenios con Sostenedores de centros escolares o Servicios Locales de Educación de las zonas geográficas definidas para el primer bienio.
	Actividad Nº 8:  Suscribir convenios de colaboración con instituciones en alianza
	Actividad Nº 9:  Diseñar e implementar procedimientos internos de trabajo
	Actividad Nº 10: Definir e implementar plataformas digitales para gestión documental y comunicación interna
	Actividad Nº 11: Instalar procedimientos de trabajo del Centro en instituciones en Alianza
	Actividad Nº 12: Diseñar plan de comunicaciones del Centro
	Actividad Nº 13: Implementar sitio web para el Centro
	Actividad Nº 14: Difundir la conformación del Centro a la comunidad local y nacional
	Actividad Nº 15: Visita de expertos internacionales
	Actividad Nº 16: Ajustar Proyectos a implementar año 1, a partir de sugerencias de expertos internacionales




		2021-01-17T10:18:20-0300
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




